hemias regem, et Ludov. Rom. ut electorem Brandenb. dubios diu haesisse, pro explorato habendum videtur<sup>27)</sup>.

Id demum observari debet, in pacti hujus ineundi modo subditorum, procerumque seu ordinum provincialium terrarum Brandenb. non modo consilium, sed et verum consensum adhibitum esse, id quod ex formula, quae in initio tum pacti ipsius, tum confirmationis caesareae, occurrit, satis edoceatur<sup>28)</sup>.

Pacto huic successorio adjacet foedus vere fraternum *Austriaco-Boemicum*, tum temporis respectu, tum ob rationem, quibus originem debet, similitudinem admodum cum illo conjunctum, cuius brevem jam olim exposui historiam<sup>29)</sup>. Nimurum hoc non modo ob varias variis temporibus adjectas Caesarum confirmationes, sed praesertim ideo quoque notatum dignum videtur, quod procerum in id consensus semel iterumque datus atque repetitus sit, quo magis stabiliretur. Nec quisquam rerum tunc temporis gestarum bene gnarus conatus hosce Carolo IV praecipue tribuendos mirabitur. Quis quaefo est, qui ignoret hoc, cui Carolus indulxit, ingenium, eamque, qua ardebat, cupiditatem stirpis suae amplificandae bonisque augendae, dummodo, quo flagrabat, odium erga Bavaram gentem, in dies magis magisque eam imminuendo, exsatiare posset. Et primum quidem, quod exploratum est, fra-

B 3 ter-

27) Videbis Pelzels Gesch. Carls IV. B. 2. S. 725 seqq.

28) Gerken l. c. p. III. „mit wolbedachtem mutte, mit rade unfer ge-„trevven undertanen, mit gutem willen, und mit rechter wizzen.“ Quae fere verba repetuit Carolus IV, additis tantum his: „umbertwungen, und „mit freier wille kur.“

29) In Prolus. cit. §. 16.

ternum foedus inter Caroli filium fratremque, et duces Austriae a. 1364 nexus est<sup>30)</sup>. Quo firmior esset mutuae successionis lex tunc constituta, neque suavissima spe excideret, Carolus non solum statim confirmationem suam in ipsius pacti fine interposuit<sup>31)</sup>, sed et biennio post pactum renovandum curavit, quo denuo confirmationem suam adjiceret<sup>32)</sup>. Nec sibi soli confisus, semel iterumque asseruit, se nec solum nec pro arbitrio, sed praevio electorum, principum, praelatorum ac dynastarum, qui negotio huic interfuerint, consilio et consensu, egisse. Nec hoc contentus paulo post eod. adhuc a. 1366 in eventum successionis, si forsan accideret, literas jam investiturae dedit, quarum in initio, ipsius pacti argumento uberior et solita verborum copia exposito, coram se apparuisse ait, concessionemque suarum quemque, quas ab imperio ut feuda tenebant, terrarum in feudum alteri mutuo faciem-